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“SARAXBOR” ASHULA YO‘LLARINING ILMIY ASOSLANISHI VA 

O’RGANILISH DARAJASI. 

 

Buxoro davlat universiteti Musiqa ijrochiligi va madaniyat kafedrasi 12-2 vokal 20 guruh 

talabasi 

Zulfiqorov Shahrom Alisherovich 

  

Annotatsiya: Ushbu maqolada “Saraxbor” ashula yo‘llarining ilmiy asoslanishi va 

o’rganilish darajasi haqida batafsil bayon etilgan. 

Kalit so’zlar: Saraxbori Buzruk, Saraxbori Rost, Saraxbori Navo, Saraxbori Dugoh, 

Saraxbori Segoh, Saraxbori Iroq, Miyonxat 

  

«Saraxbor» (Sar - fors. toj. - bosh, axbor - ar. xabarlar, bosh mavzu) bosh xabarlar, bosh 

mavzu kabi ma’nolarda keladi. Zotan, har bir maqomning aytim yo‘li «Saraxbor» bilan 

boshlanadi va shu tariqa uning kuy-ohangi, tayanch pardalari, namud-avjlari, xullas, shaklu 

shamoyili qolgan ashula yo‘llari (qismlari) uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. «Saraxbor» 

qaysi maqomga mansub bo‘lsa, shu maqomning nomi bilan birga qo‘shilib, «Saraxbori 

Buzruk», «Saraxbori Rost», «Saraxbori Navo», «Saraxbori Dugoh», «Saraxbori Segoh», 

«Saraxbori Iroq» kabi 

yuritiladi. «Saraxbor»lar (maqomlarning boshqa ashula yo‘llarida bo‘lgani kabi) yuksak 

ishq, falsafiy mushohada, pand-nasihat kabi mavzulardagi mumtoz she’riyat 

(Rudakiy, Lutfiy, Sakkokiy, Navoiy, Munis she’rlari) namunalari asosida aytiladi. 

Ularning ichki shakl-tuzilishini quyidagicha tavsiflash mumkin: 

a) dastlab kirish qismi bo‘lgan cholg‘u muqaddima kuyi yangraydi; 

b) hofiz she’r asosida ashula ayta boshlagan vaqtdan e’tiboran daromad qismi 

boshlanadi. Odatda, daromad bir xat, ya’ni bir she’riy bayt (ikki misra), ba’zan esa 

ikki bayt (to‘rt misra) asosida «o‘qiladi». Shuningdek, unda unli harflar («o», «a») va 

undovli-undalma («yorey», «voyey», «jonimey» va h.k.) lar bilan aytiladigan ohanglar 

namoyon bo‘lishi mumkin; 

 v) Miyonxat - ashula kuyining o‘rta pardalarida (dastlabki tayanch pardadan kvarta 

ba’zan kvinta yuqorilab) davom ettirilishini, rivojlantirilishini anglatadi; 

g) Dunasr - dastlabki daromad kuyini yuqori pardalarda (odatda, bir oktava yuqorilab) 

kuylash (aytish)da davom etish; 

d) Avj - maqom ashulasining eng yuqori pardalarda aytiladigan muhim cho‘qqi qismi. 

Bunda o‘zga kuy yoki ashula bo‘laklari qo‘llaniladi. Odatda, bunday «yangi» 

kuy tuzilmalari maqom ashula yo‘llariga oid boshqa qismlardan olinib, ijro etilayotgan 

«Saraxbor» namunasining doyra usuliga muvofiqlash-tirilgan holda aytiladi. Bu hol 

maqomchilikda «namud» (fors. toj. so‘z - ko‘rinish, namoyon bo‘lish ma’nosida) deb yuritiladi. 

Maqomdon olim Is’hoq Rajabovning tadqiqotlardan ma’lum bo‘lishicha, Shashmaqom tizimida 

8 ta asosiy namud va 2 ta namud vazifasini bajaruvchi avj (Turk avji va Zebo Pari avji) 

qo‘llaniladi. Bunda namud sifatida qo‘llangan kuy tuzilmasi o‘zining kelib chiqish manbasiga 

ko‘ra nom oladi. Masalan, «Segoh» maqomining kuy tuzilmasi qo‘llangan bo‘lsa, u «Segoh 

namudi» (yoki «Namudi Segoh»), «Navo» maqomining «Bayot» sho‘basidan kuy tuzilmasi 

qo‘llangan bo‘lsa - «Bayot namudi», «Buzruk» maqomining «Uzzol» kuyidan parcha bo‘lsa - 

«Uzzol namudi» kabi ataladi. Namudni qo‘llash uchun esa ijro etilayotgan sho‘baning dastlabki 
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kuy mavzui daromad-miyonxat-dunasrlar yetarli darajada rivoj topgan bo‘lishi kerak. Ba’zan 

istisnolar ham uchraydi. Masalan, Saraxbori Navoning bosh mavzui muqaddima va daromadda 

bayon etilgach, miyonxat (II xat) mobaynida nafaqat o‘rta pardalarda rivojlanadi, balki oktava 

yuqoriligidagi pardalarni ham “zabt” etadi (notalar ilovasidagi Saraxbori Navoga qarang). Shu 

boisdan mavzuni dunasrda rivojlantirishga ehtiyoj qolmaydi, hamda III xat o‘rnida Oraz namudi 

kelib, u IV xatda Navo namudiga ulanib ketadi; 

ye) Tushirim (yoki Furovard), ya’ni avjdan so‘ng ashula kuyining dastlabki tayanch 

pardasiga qaytib, yakunlanish qismidir. «Saraxbor»lar, odatda, vazmin sur’atda, ulug‘vorlik 

bilan ijro etiladi. Ularda ikki hissali o‘lchovda bo‘lgan oddiy doyra usuli qo‘llaniladi.  

  
Saraxborlarda ko‘proq quyidagi aruz vaznlarida bitilgan g‘azallar qo‘llaniladi: 

A) Muzorei musammani axrabi makfufi maqsur; 

Mafuvlu – foilotu – mafoyilu – foilun 

bunga misol quyidagi baytlarda namoyon bo‘ladi: 

SARAXBORI SEGOH 

Bag‘rimni tig‘i hajr ila yuz pora qildilar, 

To yor ko‘yidin meni ovora qildilar. 

(Navoiy) 

B) Mujtasi musammani maxbuni maqtu’i musabbag‘; 

Mafoilun – foilotun – mafoilun – falon 

bunga misol quyidagi baytlarda namoyon bo‘ladi: 

SARAXBORI ROST 

Ba noli bulbul agar bo minkati sirri yorist, 

Ki mo du oshiqi zoremu, kori mo zorist 

(Hofiz). 

«Saraxbor»lar misolida ko‘rib o‘tilgan shakliy tuzilma («muqaddima», «daromad», 

«miyonxat», «dunasr», «avj», «tushirim») qolipi «Talqin» va «Nasr» nomli aytim yo‘llari uchun 

ham asos etib olinadi. Ammo mazkur aytim yo‘llari «Saraxbor»larga nisbatan doyra usullari 

jihatidan farq qiladi. Masalan, «Saraxbor»larda ikki hissali doyra usuli oddiy shaklga ega 

bo‘lgani holda, «Talqin» nomli sho‘balarda nisbatan murakkab tuzilmali zarb usuli qo‘llaniladi.  

«Talqin» usuli: 

  
Talqinlarda asosan “Ramali musammani mahzuf” vazni ko‘proq qo‘llaniladi: 

Bu quyidagicha, foilotun - foilotun - foilotun – foilun 

Talqini Bayot 

Otashin gul bargidin xil’atki, jononimdadur, 

Xil’at ermas ul bir o‘tdurkim, mening jonimdadur. (Navoiy)  
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